
VIERNES 11 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 164 Pág. 147

B
O

C
M

-2
02

50
71

1-
40

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

40 MADRID

ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO

Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda

Acuerdo 19 de junio de 2025, de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, por el que
se aprueba el Informe anual de Seguimiento y Evaluación 2024 del Plan Estratégico de Sub-
venciones del Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Públicos para el período 2024-2027,
así como la primera modificación del Plan.

Mediante acuerdo de 18 de julio de 2024, de la Junta de Gobierno de la Ciudad de
Madrid, se aprobó el Plan Estratégico de Subvenciones del Ayuntamiento de Madrid y sus
Organismos Públicos para el período 2024-2027 (en adelante, PES) que ha abandonado la
configuración de los planes anteriores como agrupación de convocatorias y de concesiones,
para pasar a estar formado por un conjunto de líneas de subvención necesariamente incar-
dinadas en los objetivos estratégicos definidos, además de contar con sus propios objetivos
específicos y con un sistema de indicadores que garantizan su seguimiento y evaluación. En
este sentido, los objetivos estratégicos y, en particular, las líneas de subvención, se consi-
deran el eje vertebrador del PES, de manera que su modificación requerirá la modificación
del Plan Estratégico de Subvenciones por la Junta de Gobierno.

Una vez aprobado el PES debe tenerse en cuenta que la planificación estratégica en ma-
teria de subvenciones está concebida como un instrumento flexible de manera que permita
la orientación en cada momento de los procesos de distribución de los recursos públicos en
función del índice de logro de los fines de las políticas públicas o del surgimiento de nuevos
ámbitos subvencionables. En este sentido, se considera que la aprobación del PES represen-
ta tan sólo el inicio del proceso siendo su seguimiento parte esencial de la planificación, a
través del cual se llevará a cabo el control y evaluación de su ejecución, permitiendo que el
plan se vaya adaptando a las necesidades y condicionantes de cada anualidad.

Así, el artículo 10.1 de la Ordenanza de Bases Reguladoras Generales para la concesión
de Subvenciones del Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Públicos, de 30 de octubre
de 2013 (en adelante, OBRGS), establece que dentro de los seis primeros meses de cada ejer-
cicio la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid aprobará un informe de seguimiento y eva-
luación junto con una propuesta de actualización del plan estratégico de subvenciones.

De conformidad con lo dispuesto en la OBRGS, el nuevo PES aprobado contempla
cuáles son los mecanismos para su adaptación al cambio de prioridades en la política sub-
vencional, fruto de nuevas necesidades surgidas de circunstancias imprevisibles o simple-
mente por cambios en la política de fomento municipal. En concreto, se prevé la actualiza-
ción anual del PES, así como, en su caso, la posibilidad de su modificación, todo ello en el
marco de un sistema de seguimiento que tiene por objeto la evaluación continua del grado
de cumplimiento de los objetivos previamente definidos, así como de los recursos inverti-
dos para el logro de dichos objetivos.

Con el objeto de flexibilizar la tramitación de las subvenciones, el PES incorpora un
anexo de actuaciones el cual constituye una previsión de cuya ejecución se dará cuenta con
ocasión del informe anual de seguimiento del plan y podrá ser objeto de revisión con moti-
vo de su actualización anual. Teniendo en cuenta su carácter programático, el PES aclara que
las desviaciones que se produzcan durante su ejecución, respecto a las previsiones conteni-
das en dicho anexo de actuaciones, no supondrán una modificación del plan siempre que se
respete la estructura de objetivos estratégicos y líneas de subvención previstos inicialmente
y no se supere el límite de crédito anual planificado para cada línea de subvención.

De conformidad con la Instrucción sobre los criterios y los procedimientos para el se-
guimiento y evaluación, actualización y modificación del Plan Estratégico de Subvencio-
nes del Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Públicos, y para la evaluación y pago
por resultados de las subvenciones que se concedan en su ejecución, aprobada por Decreto
de 29 de enero de 2025 de la Delegada del Área de Gobierno de Economía, se han elabora-
do por las áreas de gobierno, la coordinación general de la alcaldía, los organismos públi-



VIERNES 11 DE JULIO DE 2025Pág. 148 B.O.C.M. Núm. 164

B
O

C
M

-2
02

50
71

1-
40

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

cos y los distritos los informes anuales de seguimiento del PES correspondientes al ejerci-
cio 2024, en los que se han incluido también sus propuestas de actualización o, en su caso,
modificación del PES teniendo en cuenta el grado de cumplimiento de los objetivos previs-
tos y las prioridades de las políticas públicas, todo ello en el marco de las disponibilidades
presupuestarias.

Como consecuencia del proceso de examen y reflexión anual contenido en dichos in-
formes de seguimiento emitidos por los gestores, y en virtud de la competencia prevista en
el apartado 17.o, 1.5.d), del Acuerdo de 29 de junio de 2023 de la Junta de Gobierno de la
Ciudad de Madrid, de organización y competencias del Área de Gobierno de Economía, In-
novación y Hacienda, la Dirección General de Contratación y Servicios ha elaborado el In-
forme Anual de Seguimiento y Evaluación correspondiente a la anualidad 2024 del PES, en
el que se realiza un análisis del progreso de las subvenciones hacia el logro de los resulta-
dos planificados, así como el cumplimiento de los objetivos estratégicos y las líneas de sub-
vención, con el propósito de mejorar la toma de decisiones de gestión de la política muni-
cipal de fomento durante la vigencia del PES.

Por otra parte, teniendo en cuenta las propuestas contenidas en los informes de segui-
miento emitidos por los gestores, así como las conclusiones del referido Informe Anual de
Seguimiento y Evaluación del PES, la Dirección General de Contratación y Servicios ha
elaborado la propuesta correspondiente a la primera modificación del PES en virtud de la
competencia prevista en el apartado 17.o, 1.5.c), del citado Acuerdo de organización y com-
petencias del Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda, considerando que se
tramita como modificación del PES la propuesta simultánea de diferentes variaciones que,
de acuerdo con la mencionada instrucción, puedan ser consideradas individualmente como
actualizaciones o modificaciones.

De acuerdo con el apartado 3.o, 2.23, del citado Acuerdo de organización y competen-
cias del Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda, corresponde a la persona ti-
tular del Área de Gobierno elevar a la Junta de Gobierno la aprobación del Plan Estratégico
de Subvenciones del Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Públicos, de su actualiza-
ción y modificación, así como de los informes anuales de su seguimiento y evaluación.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 17.1.b) de la Ley 22/2006,
de 4 de julio, de Capitalidad y de Régimen Especial de Madrid y 10.1 de la Ordenanza de
Bases Reguladoras Generales para la concesión de Subvenciones del Ayuntamiento de
Madrid y sus Organismos Públicos, de 30 de octubre de 2013, y en el Acuerdo de 29 de ju-
nio de 2023, de la Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid, de organización y competen-
cias del Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda, a propuesta de la titular
del Área de Gobierno de Economía, Innovación y Hacienda, y previa deliberación de la
Junta de Gobierno de la Ciudad de Madrid en su reunión de 19 de junio de 2025,

ACUERDA

Primero.—Aprobar el Informe Anual de Seguimiento y Evaluación 2024 del Plan Es-
tratégico de Subvenciones del Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Públicos para el
período 2024-2027, que figura en el expediente y cuyo resumen ejecutivo se incluye como
anexo al Plan.

Segundo.—Aprobar la primera modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del
Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Públicos para el período 2024-2027, que se in-
corpora como anexo.

Tercero. — El presente acuerdo surtirá efectos desde la fecha de su adopción, sin per-
juicio de su publicación en el “BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID” y en el
“Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid”.

Cuarto.—El presente acuerdo se comunicará a la Intervención General del Ayuntamien-
to de Madrid a fin de que quede enterada del mismo, así como a la Base de Datos Nacional
de Subvenciones al objeto de que se produzca su registro y publicación en el Sistema Nacio-
nal de Publicidad de Subvenciones y Ayudas Públicas. Asimismo, se publicará tanto en la
sede electrónica como en el Portal de Transparencia del Ayuntamiento de Madrid.

Lo que se publica para general conocimiento conforme a lo previsto en el artículo 45.1.a)
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas (en adelante, LPAC), pudiendo acceder al anexo del acuerdo en el
“Boletín Oficial del Ayuntamiento de Madrid” número 9905, de 23 de junio de 2025, pági-



VIERNES 11 DE JULIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 164 Pág. 149

B
O

C
M

-2
02

50
71

1-
40

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

nas 18 a 154, accesible a través del siguiente enlace: Plan Estratégico de Subvenciones del
Ayuntamiento de Madrid y sus Organismos Públicos 2024-2027-Sede Electrónica:

https://sede.madrid.es/portal/site/tramites/menuitem.1f3361415fda829be152e15284f
1a5a0/?vgnextoid=3ea13dbbb20c0910VgnVCM2000001f4a900aRCRD&vgnextchannel
=60e9e59bdb789210VgnVCM100000171f5a0aRCRD

Madrid, a 2 de julio de 2025.—La directora de la Oficina de la Secretaría de la Junta de
Gobierno, P. S. (Decreto de 19 de junio de 2025, de la delegada del Área de Gobierno de Vi-
cealcaldía, Portavoz, Seguridad y Emergencias), María Concepción Contreras López-Brea.

(03/10.930/25)


		2025-07-11T01:18:10+0200




